De iusticia et iure obtentionis ac  
retentionis regni Navarre Liber  
editus per egregium meritoque colē  
dum virum Jo. Lup. de palacios ru-  
vius doctores eximium Regiumque se-  
natus. P. scriptum. Cum privilegio.

## Prologus.

Ad clementissimum inuictissimum et semper augustum Ferdinandum quintum hispaniarum, vtriusque sicilie, hierusalem, insularum nuper in oceano repertum similiter et continentis Regem catholicum gloriosum ac felicissimum assiduum acerrimumque ecclesie defensorum Barbarumque gentium domitorem/ Johannis lupi de palacios Ruvios decretorum doctoris/ Regij consilij in opusculum de obtentionis retentionisque Regni Nauarre iusticia: necnon et de ipsius terre situ et antiquitate Prologus incipit.

**I**nter reges et tyrannos potentissime ac inuictissime princeps/ cum in alijs multis discrimen sit non paruum: In hac re summo pere inter se distat/ quod reges ea possident tantum eaque cose qui ijsque potiri nituntur: que iure optimo ad se pertinere arbitrantur/ tyranni vero non iusticie sed potentie duntaxat rationem habentes/ que cunq; sibi acquirere possunt: vel posse sibi persuadent: vsurpant/ atque oblata occasione sine aliqua hesitatione inuadunt/ inuasaque si forte assequuntur: omni conscientie remorsu omnique timore dei posthabito retinent/ totisque viribus detinere conantur. Contra quos diuus Augustinus in suo locupletissimo opere de ciuitate dei sic ait. Remota iusticia quid sunt regna nisi magna latrocinia: quia et latrocinia quid sunt nisi parua regna? iuxta id quod quidam pirata in suis facinoribus comprehensus Alexandro illi magno/ cum totum orbem absque aliqua cupiditatis mensura occuparet/ respondisse traditur. Cum enim alexander penas de homine illo sumpturus/ eundem interrogasset: quid ei videretur/ quod haberet mare infestum: ille grandi cum audacia loquens libertate / quid tibi (inquit) vt orbem terrarum? Sed quia ego exiguo nauigio facio: latro vocor/ quia tu magna classe/ imperator. Nam quemadmodum prelati ecclesiastici digni reprehensione et vituperio et apud deum et apud homines existunt: qui ambitione et potentia potius quam iure honores et prefecturas ecclesiasticas sibi assumunt: iuxta id quod ad hebreos ait apostolus. Nec quisquam sumit sibi honorem. sed qui vocatur a deo tanquam aaron/ atque illiusmodi homines latrocinij infamia a saluatore ipso notantur apud iohannem dicente: Qui non intrat per ostium in ouile ouium/ sed ascendit aliunde: ille fur est et latro: ita etiam reges et principes seculares: qui omni ratione et ordine iuris pretermisso noua dominia et potentatus sibi accumulunt/ opprobrium atque iram dei non minorem incurrunt. Non enim modo potestatem spiritualem/ verumetiam temporalem a deo deriuari ac iccirco in eum ipsum esse referendam nemo est qui ambigat: Et vtrique ministri dei a scriptura appellantur: dicente apostolo ad romanos: Non est enim potestas nisi a deo. Et illud. Principes ministri dei sunt in

Differetia inter regem et tyrannu. de quo p polichratu li. 4. in principio.

De tyranno.

Contra eos qui iniuste dignitates acquirunt.

Omnis potestas est a deo et in ipsum referenda.

## Prologus.

hoc ipsum seruiētes. De his scribitur in prouerbis. Per me reges regnāt / et legū conditores iusta decernūt. Per me principes imperāt / et potētes decernūt iusticiā. De alijs vero potius quidē tyrānis q̄ regibus qui nullo iure regna aut acquisierūt aut acquisita retinuerūt. Dicit deus ipse per Oseā prophetam. Ipsi regnauerunt sed non ex me principes extiterūt sed non cognoui. Cuius rei cū semper habeas rationē christianissime rex / Quāuis ea peditus sis potentia eamq̄ habeas militū multitudinē, strēuitatē et robur / vt facile ac breui posses multo ampliores terminos tui imperij facere: tamē intra iusticie limites ita te cōtines / vt nihil nisi qd̄ aperto et indubitato iure tuū esse cōperitur / tibi vendices. Cū igitur Nauarre regnū cuius oppugnationē in fauorē et auxiliū sacrosancte Romane ecclesie suscepisti / nuper titulis tuis accesserit: Non cōtentus de bono ac sancto fine quē in illa expeditione habuisti / verū etiā exoptās vt media iustissima fuerint et cunctis appareāt / mihi imperasti vt de iure occupationis retentionisq̄ illius regni scribēdum curarē: Et non modo maiestati tue / Cui pacumē et claritatē proprii ingenij et per viros sciētia et cōsciētia pollētes tam iuris cōsultos q̄ sacre theologie professores ratio ipsius rei luce clarioz existit: verū etiā ceteris cūctis tam nostre q̄ aliarū nationū hominibus super hac ipsa causa abūde satisfiat. Visa est mihi prima frōte res valde difficilis et meis viribus multo superioz / queq̄ multo maiori litteratura multoq̄ grandiori auctoritate et grauitate indigeat. Nam cū hec causa ea sit: que si qua vnq̄ personas multas in sublimi statu et solito cōstitutis attigit / ipsa maxime tāgat. Cumq̄ tā grandiu tamq̄ sublimiu partiu magni ac multi sint sequaces et fautores / et per inde negotiu fortes cōpluresq̄ habeat impugnatores: quicquid ediderimus in ipsa pericula inq̄ hostiu fauces et in mediā procellā turbulentissimasq̄ maris vndas iactasse videbimur. Cumq̄ hec res sit q̄ propter partiu (vt diximus) claritatē et propter trāsacti belli nauarrici celebritatē et fame diffusionē in ore totius vniuersi versetur: etiam scripturā: que de ea ipsa re differuerit / ad multozū manus p̄ venturā ac perinde diuersozū et quasi innumerabilium iudiciū subiturā manifestissimum est: Cumq̄ vt est in prouerbio: quot sunt capita tot sint sensus: atq̄ iccirco nullū ferme sit scriptū: quod si multis proponatur magnā eozū partē non habeat cōtradicientē: necesse est: vt quicquid per me in lucē exierit / multos habeat maledicos et obtrectatores etiā ex his q̄ nullius partiu sunt sequaces vel studiosi. Et tñ quia veritas magna est et pre omnibus fortioz / ipsaq̄ manet et inualescit in eternū et viuit et obtinet in secula seculozū. vt scribitur in esdra: Iccirco suscepti onus atq̄ imperio acquieui / non tam ingenio meo fretus q̄ certa iusticia cause: que ad sui confirmationem et fulcimentū subtilibus ac

Contra tyrānos,

Loquitur regi.

De captione et retentione regni nauarre.

Quare rex ista scribere iussit.

Res difficilis est super his scribere et quare.

Veritas oia vicit

## Prologus.

novis non indiget argumētis nec exquisitis et coloratis rationibus / memor illius sentētie lactātij firmiani. Qui in suis diuinis institutio- nibus dicitur pro veritate et iusticia christiane religiōis ita premit- tit. Sed quoniā deus hāc voluit esse rei naturā: vt simplex et nuda ve- ritas esset luculētiō: quia satis ornata per se est / ideoq; ornāmētis ex- trinsecus additis fucata corrūpitur. Adēdaciū vero specie placet alie- na / q; per se corruptū vanescit ac defluit nisi aliūde ornatu quesito cir- cūlitum fuerit atq; politum: equo animo fero ingenius michi medio- cre fuisse concessum: Presertim quia iussis tue celsitudinis contraire absq; nephario scelere non possem: vnde potius sub onere ruendum fuit / q̄ volūtati tue repugnandū. Quibus ipsis tā idoneis causis nos mouētib; innixi / in lucē opus ipsum emittere non formidauimus. Accipiat igitur sacra tua maiestas exiguum alumni tui munus a di- uine emanās volūtate / eiusq; in te obsequij immo pietatis poti⁹ quā prestantie ipsius operis habēs rationem: eo fauore prosequere / quo ab omni aduersitate imperpetuum protegatur.

Notabilia vba lac-  
tanti.

Et autē eorū que (deo propitio) dicere constitui: lucidior sit intelli- gentia: in sex partes totū opus ipsius secabimus ac distinguemus pre- termissis multis alijs que dicere constituerā: si schisma ipsum (quod tandē dei clementia extinctū est) perstitisset. Diciturus enim erā non pauca de potestate pape / et concilij / et de eiusdē concilij cōuocatione / et cōgregatiōe quem scilicet de iure spectet: an solus papam: an ipm- cus cardinalibus: an solos cardinales presertim in casibus papam tā- gentibus / et ecclesiam scādalizantibus. In casu autē quo solos cardi- nales spectaret: an omnes an eorum maiorem partē / an sufficiat mi- nor pars maiore forsan negligēte vel cōtradicēte. Itē an cardinales debeant requirere papā vt cōciliū cōuocet. Si vero requisitus nolit: an per hoc constituatur in mora et notabili negligētia: adeo vt ius cō- uocādi et cōgregādi cōciliū irreuocabiliter trāseat in cardinales: ita vt nullaten⁹ liceat pape postea etiā mutato pposito cōciliū puocare siue cōgregare. decreueras preterea cōmemorare viginti quattuor scisma- ta: preterita. et media quibus extincta fuerūt: vt ex illis forsitā aliqd assumeretur ad recēs scisma sedandū. Adultaq; alia scribere et longe lateq; differere et disputare michi erat in animo: que in presentiarum missa facio / quoniā mutatis rebus et cessante necessitate / supfluū mo- lestūq; lectoribus mihi fore visum est quicqd nichil vtilitatis sed curio- sitatis dūtaxat erat pre se laturū.

Premeditata pre-  
termissa.

Ad sex igitur illas partes me restringēdo: q; totius negotij origo et ra- dix fuit inobediētia et cōspiratio tā laicorū q̄ eccliastricorū in summuz pōtificē ac perinde scisma illud exortū et cōciliabulū preter eius aucto- ritatē immo cōtra eā indictū: In prima operis parte / q; ab enarratio

Diuisio operis in  
sex partes.

Prima pars.

## Prologus.

ne rei quēadmodū gesta fuerit/hoc est ipsius casus exorditendū est/ordinē iuriscōsultorū sectādo:rem gestā maiestati v're prelibabimus:nō vt eā discat/quippe q̄ eā super oēs homines callet eamq̄ memoriter nouit:Sed vt alij oēs agnoscāt, Qui licet aliqua de hīs q̄ acciderūt/audierint ⁊ in veritate perpēderint:multa tamē ignorāt/et vt tua cel- situdo in fronte operis intueatur quēadmodū pro fundamēto totius edificij veritatem ipsam nudam et apertam acceperimus / et a trami- te illius et limite nullatenus discesserimus.

Secūda pars.

In secūda vero parte iuribus ⁊ auctoritatibus sacre scripture proba- binus ecclie vnitatē/cuius caput est christus: ⁊ christi nomine petrus et post petrū Romanus pōtifex in sede petri sedēs: qui non petri sed christi est vicarius in terris/ habēs eandē plenitudinē potestatis quo ad spiritualia ⁊ tēporalia:quam beatus petrus/cum in humanis age- ret/habebat. Cui totus mūdus est datus pro nauicula vel dyocesi et vniuersalis potestas et iurisditio in toto orbe / ratione cuius omnis humana creatura ei subest. etiam Reges ⁊ principes, quos propter eorum demerita potest increpare, corrigere, castigare et si opus fue- rit deponere regnisq̄ ⁊ dominijs priuare.

Tertia pars.

In tertia autem parte mōstrabimus: quod cardinales ⁊ alij reges et magnates: qui ab huiusmodi ecclie vnitata ⁊ capite discesserunt/ se ab alijs cardinalibus ⁊ ecclie capite diuidentes/ etiā occasione refor- mationis ecclie in capite ⁊ in membris satis necessarie/ eorumq̄ au- xiliatores, defensores et adherētes scismatici sūt ⁊ lese maiestatis rei.

Quarta pars.

In q̄rta vero parte de scismaticis grauitate incōmodis ⁊ pena disse- remus. Ubi etiā dicemus q̄ papa pōt cōuocare principes christianos cōtra scismaticos/ qui tenētur ei parere/ ⁊ si nō pareant/ potest eos pu- nire. Potest similiter si opus fuerit bellū contra scismaticos indicere/ et euntibus ad bellum indulgentias cōcedere/ eosq̄ cruce signare.

Quinta pars.

In quinta pte ex iā dictis inferem⁹ q̄ Regē ⁊ reginā nauarre tāq̄ ve- re scismaticos leseq̄ maiestatis reos/rite ac recte sūm⁹ pōtifex regno priuauit/ ⁊ maiestati v're iuste p̄cessit/ exclusis eoz filijs etiā p̄mogēito.